de scholastiek dier dāgen, het laatste. Daardoor heeft hij echter metterdaad de levensnerf der absolute praedestinatie afgebonden.

In het derde boek bespreekt hij de *oeconomia foederis gratiae sub promissione*, in het vierde die *sub lege*, in het 5^{de} tot het 8^{ste} die *sub evangelio* (de persoon en het werk van Christus - *beneficia Christi*, genade, *vocatio*, *regeneratio*, *fides*, *justificatio*, *sanctificatio*, waarbij het Bijbelsch begrip der wedergeboorte in zijn gansche diepte, tot zijn recht komt - *de verbo et sacramentis novi testamenti - de ecclesia n.t. ejus statu et fine*).

Tegen de leer der Socinianen komt hij, waar dit ook maar pas geeft, in zijn *Synopsis* krachtig op. Echt Gereformeerd handhaaft hij tegen hen het recht der natuurlijke Godskennis: ‘Notitiae huic oblectantur Socinus, Osterodus, Vorstius, magna ex parte Remonstrantes quidam, omnem Dei notitiam naturalem, cum innatam, tam acquisitam, tollentes, et fide sola cognosci Deum ex loco ad Hebr. XI:6, statuentes.’ Tegen de Marcionitische en Manichaeistische loochening van het O.T. als ware het de openbaring van een anderen God, dan van wien het N.T. afkomstig is, komt hij krachtig op: ‘Male Manichaei et Marcionitae V.T. Deo malo adscripserunt’ Of een Bijbelboek van dezen of dien schrijver afkomstig is? is voor hem een zuiver historische aangelegenheid en onverschillig voor het geloof: ‘Quaerunt, unde sciam, hos vel illos libros S. scripturae, a tali scriptore, quem praeferunt, conscriptos esse? Respondeo: probat hoc quidem testimonium ecclesiae; *est autem haec quaestio prorsus historica, et fides ea cognitione carere potest. Fidei interest scire, an doctrina eo scripto contenta sit divina et a Sp. sancto profecta. Hoc autem credere nos facit non Ecclesia, sed lumen internum, ex ipso illo scripto haustum.*’

Op voetspoor van Zwingli beweert hij dat de menschelijke natuur van Christus niet mag worden aangebeden. Schreef van Limborch: ‘Non sine horrore legi, idolatriae nos a te postulari, quia J.C. ut mediatorem adorandum docemus’ (*Burmann. pietas* a F. Burmanno Fil. p. 27); Burman schreef als antwoord daarop aan v. Limborch: ‘Tu ipse statuis, Christum, ut Mediatorem, legatum et proregem proprie et directe adorandum esse. Nos, licet Christum Mediatorem adoremus, non tamen, qua *mediatorem*, sed ut *eundem cum Patre Deum* adoramus (id. p. 71-75).

Echt Gereformeerd is ook bij hem de zonde niet iets *substantieels* (*ens positivum*, maar iets *negatief*s (*ens negativum* of *privativum*). *Burmann, pietas* p. 86: ‘Peccatum in alieno fundo habitat.’ Volgens hem bezit de mensch het vermogen niet, om de macht der waarheid *voortdurend* te wederstreven en de verzenen tegen de prikkels te slaan. ‘Ecclesiae doctrina est, hominem, ut cunque primum renitentem ac reluctantem, quin et postea, ubi jam conversus est, persaepe lapsantem, nec semper Spiritui auscultantem, tamen adeo Dei opus impedire non posse, *ut tandem ultro consentiat.*’ Syn. II, p. 170.